מדינת ישראל, כחברה בארגון העבודה הבינלאומי, אימצה את האמנות הללו, ובכללן את האמנה משנת 1948 בדבר חופש ההתאגדות והגנת הזכות להתארגן, וכן את האמנה משנת 1949 בדבר הזכות להתארגן ולנהל משא ומתן קיבוצי.¹

בהמשך לכך, לאחר הליך דיונים שהחל עוד בשנת 1955, חוקקה הכנסת בישראל בשנת 1957, את חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 (להלן: חוק הסכמים קיבוציים או החוק). למן חקיקתו פיתחה המערכת המשפטית הלכות המקבעות בבירור את זכותם של העובדים להתארגן במקום העבודה. ההתייחסות לזכות ההתארגנות במשפט הישראלי היא כאל עקרון-על המהווה חלק מחירויות האדם, והיא זכתה לתמיכה במספר רב של פסקי דין שניתנו על ידי בית הדין הארצי לעבודה,²

- 3 ראו, לדוגמה, בג"ץ 4179/13 לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים נ' בית הדין הארצי לעבודה (פורסם בנבו, 07.07.2014).
- 4 פסק דין בית הדין הארצי לעבודה והבג"ץ בנושא פלאפון לעיל, מהווה קו פרשת מים במערכת יחסי העבודה הקיבוציים בישראל בכל הקשור למידת יכולתו של המעסיק להתערב בשלב "ההתארגנות הראשונית" עד כדי איון יכולת זו כמעט לחלוטין.
- 5 חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.
- 6 אפלטון "פוליטיאה" כתבי אפלטון כרך ב (יוסף ג' ליבס מתרגם, 1979); Yaffa Zilbershats, *Reconsidering the Concept of Citizenship*, 36 Tex. Int'l L.J. 689 (2001) בישראל - מקראה כרך א 234-224 (רות גביוון וחגי שניידור עורכים, 1991).
- 7 David Collier & Robert Adcock, *Democracy and Dichotomies: A Pragmatic Approach to Choices About Concepts*, 2 Ann.

- 11 פרוטוקול ישיבה מס' 18 של ועדת העבודה, הכנסת ה-3, 4 (19.06.1956).
- 12 שם, בעמ' 3.
- 13 פרוטוקול ישיבה מס' 14 של ועדת העבודה, הכנסת ה-3, 1 (26.12.1956).
- 14 ד"כ 21, 1087 (התשי"ז).
- 15 פרוטוקול ישיבה מס' 2 של ועדת העבודה, הכנסת ה-3 (23.11.1955).
- 16 לעיל ה"ש 3 ר-4.
- 17 חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 6), התשס"א-2001, ס"ח 123; חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 8), התשס"ט-2009, ס"ח 316.
- 18 בנק ישראל "התאגדות עובדים במשק הישראלי: תמונת מצב ב-2012" ההתפתחויות הכלכליות בחודשים האחרונים 136, 45 (2013).
- 19 הסקר החברתי של הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה לשנת 2016.
- 20 הארגון הוקם בשנת 2007. ראו באתר הארגון – <https://workers.org.il/>.

489 (2017).
- 29 עניין פלאפון, לעיל ה"ש 2, פס' 81 לפסק דינה של הנשיאה ארד.
- 30 מרדכי מירוני "חובת הייצוג ההוגן – זכויות הפרט ומניעת עושה המיעוט בעידן יחסי העבודה הקיבוציים" עיוני משפט ח 183 (1981); עידו עשת "מודל הייצוג במשפט העבודה הקיבוצי – מגמות חדשות" משפטים מו 397 (2017).
- 31 חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, ס' 25(ב).
- 32 נושא זה יורחב בהמשך המאמר בפרק ד'.
- 33 רות בן-ישראל "זכות היסוד לחופש התארגנות: הלגיטימיות של מימון תקציב ארגון העובדים מדמי טיפול המתקבלים מעובדים שאינם נמנים על חבריו" ספר מנחם גולדברג 141 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2001).
- 34 ס' 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150.
- 35 Sheldon Leader, *Freedom of Association: A Study in Labour Law and Political Theory* 176 (1992).
- 36 בן-ישראל, לעיל ה"ש 33, בעמ' 170.
- 37 מירוני, ה"ש 30 לעיל, בעמ' 210.
- 38 פרופסור יותם מרגלית "יחסי העבודה בישראל, מהו המודל הרצוי להתאגדות עובדים" המכון הישראלי לדמוקרטיה 99-115 (חוברת עבודה שהוצגה בכנס אלי הורביץ לכלכלה וחברה, מאי 2016) (עותק מצוי בידי המחבר).

- 39 חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, סעיפים 1 ו-2 (תיקון מספר 9) התשע"ד-2014, וסעיף 3.
- 40 ההסתדרות החדשה, חוקת ההסתדרות – מהדורה מעודכנת, פרק ז ("מרחב"), ס' 9 ו-10 (מרץ 2016).
- 41 כוח לעובדים – ארגון עובדים דמוקרטי, תקנון כוח לעובדים, נספח נוהלי שביטה וסכסוך עבודה, הפרק "הכרזת שביטה על ידי צוות ארגון" והפרק "משא ומתן על הסכם קיבוצי" (דצמבר 2008).

- 53 חוקת ההסתדרות, ההסתדרות העובדים הכללית החדשה, מהדורה מעודכנת, מרץ 2016; חוקת ההסתדרות העובדים הלאומית; תקנון עמותת "כוח לעובדים ארגון עובדים דמוקרטי".
- 54 ראו לעיל ה"ש 31.
- 55 הצעת חוק הגנת השכר (תיקון – הגבלת ניכוי דמי חבר ודמי טיפול מקצועי ארגוני), התשע"ח-2018, פ/5352/20. דמי הטיפול עומדים כיום על כ-0.75%, בהסתדרות הכללית ובהסתדרות הלאומית.
- 56 *Janus v. AFSCME*, No. 16-1466, 585 U.S. (2018). ראו "הכלי הסודי של אנשי הימין בארה"ב שנועד לחסל את איגודי העובדים" www.themarket.com/wallstreet/1.6094616 TheMarker 17.05.2018 (תרגום של מאמר מעיתון "הגרדיאן" הבריטי).

עניין פלאפון, לעיל ה"ש 2.
- 67 ראו ס' 333-ח33 לחוק הסכמים קיבוציים, לעיל ה"ש 5.
- 68 בג"ץ 13/4179 לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים נ' בית הדין הארצי לעבודה (פורסם בנבו, 07.07.2014).
- 69 ראו ס' 33 לחוק הסכמים קיבוציים, שהוסף לחוק במסגרת חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 6), התשס"א-2001, ס"ח 123.
- 70 ראו ס"ק (אזורי ב"ש) 15-12-14979 הסתדרות העובדים הכללית החדשה - ביכורי השקמה בע"מ (פורסם בנבו, 12.03.2017); ס"ק (אזורי ת"א) 11-12-15391 הסתדרות העובדים הכללית החדשה - הוט טלקום (פורסם בנבו, 24.08.2014); עס"ק (ארצי) 14-09-11508 הסתדרות העובדים הכללית החדשה - הוט טלקום (פורסם בנבו, 26.05.2015).